УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БЕЛОРЕЧЕНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от А ' /о 1UZ ̂  № %0Ц(1______

город Белореченск

Об организации работы по повышению функциональной грамотности
обучающихся общеобразовательных организаций

муниципального образования Белореченский район
в 2024-2025 учебном году

В целях организации работы по повышению функциональной грамотности
обучающихся общеобразовательных организаций муниципального образования
Белореченский район п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить план работы управления образованием администрации
муниципального образования Белореченский район по повышению
функциональной грамотности обучающихся на 2024 -  2025 учебный год (далее
-П л ан ) (Приложение 1).

2. Назначить ответственным за вопросы формирования функциональной
грамотности обучающихся общеобразовательных организаций МО
Белореченский район ведущего специалиста МКУ ЦРО Крюкову О.В.

3. Руководителям общеобразовательных организаций:
3.1.Разработать, утвердить, разместить на официальном сайте школы в

разделе «Функциональная грамотность» план мероприятий, направленных на
формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся в 2024 -
2025 учебном году.

3.2. Назначить ответственное лицо за вопросы формирования
функциональной грамотности обучающихся в ОО.

3.3.Организовать работу по использованию в образовательном процессе
заданий для оценки функциональной грамотности обучающихся,
разработанных Федеральным государственным бюджетным научным
учреждением «Институт стратегии развития образования».

3.4. Активизировать работу обучающихся на платформе «Российская
электронная школа».

3.5. Систематически рассматривать вопросы развития функциональной
грамотности обучающихся на совещаниях с педагогами.

4. Руководителю МКУ ЦРО Н.Н. Сидоровой, руководителям
образовательных организаций, муниципальному координатору О.В. Крюковой
обеспечить реализацию мероприятий, входящих в План, утвержденный
настоящим приказом.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности начальника
управления образованием администрации
муниципального образования Белореченский район А.В. Стрижов

Приложение 1
к приказу У О МО Белореченский район
от 4 Р . /Ы З Х 'Ц ______ №

План работы управления образованием администрации муниципального
образования Белореченский район

по повышению функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций

на 2023-2024 учебный год

№
п/п

Мероприятие Срок исполнения Ответственный

1. Организационно-управленческая деятельность
1.1. Продолжение работы

общеобразовательных
организаций по использованию в
учебном процессе банка заданий
для оценки сформированности
функциональной грамотности,
разработанного ФГБНУ
«Институт стратегии развития
образования».

в течение 2024-
2025 учебного
года

УО, ЦРО, ОО

1.2. Реализация курса внеурочной
деятельности «Функциональная
грамотность».

в течение 2024-
2025 учебного
года

УО, ЦРО, ОО

1.3. Организация работы
общеобразовательных
организаций на обучающей
платформе РЭШ.

в течение 2024-
2025 учебного
года

УО, ЦРО, ОО

1.4. Рассмотрение вопросов
формирования функциональной
грамотности обучающихся на
совещаниях директоров и
заместителей директоров по
УВР.

ежемесячно УО, ЦРО, ОО

1.5. Организация прохождения курсов
повышения квалификации
учителями по вопросам
функциональной грамотности
обучающихся (согласно данным
мониторинга пункт 2.1.).

в течение 2024-
2025 учебного
года

УО, ЦРО, ОО

1.6. Организация и проведение
информационно-просветительской
работы с родителями (законными
представителями) обучающихся
по вопросам функциональной
грамотности.

постоянно УО, ЦРО, ОО

1.7. Организация информационной
работы со СМИ, в том числе в
социальных сетях по вопросам
функциональной грамотности
обучающихся.

ежеквартально УО, ЦРО, ОО

2. Работа с педагогами и образовательными организациями
2.1. Мониторинг потребности в

повышении квалификации
педагогических работников ОО в
области функциональной
грамотности.

до 1 ноября 2024
года

УО, ЦРО, ОО

2.2. Проведение муниципальных
семинаров, мастер-классов,
тренингов по вопросам
формирования и оценки
функциональной грамотности.

по отдельному
графику

УО, ЦРО, ОО

3. Работа с обучающимися
3.1. Участие в региональной

диагностике по функциональной
грамотности с анализом
результатов.

по отдельному
графику

УО, ЦРО, ОО

3.2. Использование на уроках и
внеурочной деятельности
заданий по формированию
функциональной грамотности.

в течение 2024-
2025 учебного
года

ЦРО, ОО

4. Методическая поддержка
4.1. Методическое сопровождение

педагогов в области повышения
качества работы с обучающимися
по развитию функциональной
грамотности.

в течение 2024-
2025 учебного
года

ЦРО

4.2. Распространение успешных
практик внеурочной деятельности,
направленных на развитие
функциональной грамотности в
школе.

в течение 2024-
2025 учебного
года

ЦРО, ОО

4.3. Разработка методических
продуктов по вопросам
формирования и оценки
функциональной грамотности.

в течение 2024-
2025 учебного
года

ЦРО, ОО

Ведущий специалист МКУ ЦРО О.В. Крюкова